
DELIBERA DI GIUNTA n. 133 del 29-12-2015  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

 
COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

      Provincia di Macerata 

43004 

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 133 del Reg.  Data 29-12-2015 

 
 

 

 

Oggetto:    LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL SOLAIO DI 

COPERTURA DELL'EDIFICIO CHE OSPITA LA SCUOLA PRIMARIA - 

APPROVAZIONE PREVENTIVO DI SPESA (CIG.:Z9F17D06A1). 

 

 

 

L'anno  duemilaquindici, il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 19:00, nella 

Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori: 

 

   PAOLONI ROBERTO SINDACO P 

ANTINORI MARIO VICE SINDACO P 

LOSEGO FRANCESCO ASSESSORE P 

   
Presenti n.    3                                                                  Assenti  n.    0 

 
 
Partecipa il Segretario DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

Il  Presidente  Dott.  PAOLONI ROBERTO  in  qualità  di 
SINDACO dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 

passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 133 del 29-12-2015  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PRESO ATTO che è intenzione di questa Amministrazione provvedere al completamento della 
ristrutturazione dell’immobile comunale che ospita la scuola primaria tramite lavori di 

manutenzione sul manto di copertura della stessa; 
 

VISTO il preventivo di spesa redatto dal Responsabile del Servizio Patrimonio, geom. Mauro 
Paglialunga, in data 14/12/2015 relativo ai “lavori di manutenzione straordinaria del solaio di 
copertura dell’edificio che ospita la scuola primaria“, costituito dai seguenti elaborati: 

 Tavola 1: relazione del progetto; 
 Tavola 2: elaborato grafico; 

 Tavola 3: computo metrico estimativo; 
 Tavola 4: computo metrico sicurezza; 
 Tavola 5: foglio delle condizione; 

  

 dell’importo complessivo di €. 40.000,00 così suddiviso: 

a) lavori a base d’asta     €. 31.740,81 

  (compresi oneri sicurezza) 
 

b) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

- I.V.A. nella misura del 22%  €.  6.982,98 

- Spese tecniche – sicurezza  €.  1.000,00 
- C.I. e I.V.A. su spese sicurezza €.     268,80 
- Arrotondamento                      €.         7,41 
      ---------------------------------------- 

       sommano €.   8.259,19 
   ================================== 

   TOTALE PREVENTIVO €. 40.000,00 

 

RITENUTO di dover procedere all'approvazione del preventivo di spesa dei lavori in oggetto 

conformemente a quanto sopra indicato; 
 

RILEVATO che l’intervento in oggetto NON è stato previsto nell’adottato Piano Triennale 
OO.PP. 2016-2018 e nel relativo elenco annuale 2016, in quanto lavori di importo inferiore ad 
€. 100.000,00; 

 
CONSIDERATO che è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 

lavori, servizi e forniture, il Codice “smart CIG” Z9F17D06A1, in quanto trattasi di lavori di 
importo inferiore ad €.  40.000,00; 

 

PRESO ATTO che il responsabile del procedimento provvederà, con proprio atto, 
all’individuazione della ditta per l’esecuzione dei lavori in oggetto in quanto: 

 i Comuni di Belforte del Chienti, Caldarola, Camporotondo di Fiastrone, Cessapalombo e 
Serrapetrona, con propri atti amministrativi, hanno provveduto ad istituire una Centrale 
Unica di Committenza (C.U.C.) ai sensi dell’art. 33, comma 3-bis, del D. Lgs. 163/2006 e 

s.m.i., che opererà ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

 in data 08/10/2015 i Sindaci dei Comuni di cui sopra hanno provveduto a sottoscrivere in 
forma digitale la convenzione per il funzionamento della C.U.C. di cui al punto 

precedente; 
 

 il geom. Mauro Paglialunga è stato individuato presso questo Ente RUP (Responsabile 

Unico del Procedimento) della C.U.C. di  Belforte del Chienti, Caldarola, Camporotondo 
di Fiastrone, Cessapalombo e Serrapetrona, nell’ambito del proprio settore di 

appartenenza; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 133 del 29-12-2015  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 con determinazione n. 127 del 10/11/2015 il Responsabile della Centrale Unica di 

Committenza ha provveduto a delegare formalmente ai singoli RUP della C.U.C., ai sensi 
dell’art. 5 della legge 241/1990 e s.m.i., la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro 
adempimento, compresa l'adozione del provvedimento finale, inerente la singola 

procedura di affidamento dell’esecuzione di lavori e di forniture di beni e servizi di 
importo netto inferiore alle soglie stabilite dai commi 8 e 11 dell’art. 125 del D. Lgs. 

163/2006 e s.m.i., nell’ambito del Comune di appartenenza e del settore di rispettiva 
competenza; 

 

VISTI gli articoli 183 e 191 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni; 

 

VISTO il parere del responsabile del servizio, in ordine alla regolarità tecnica e del ragioniere 

comunale, ai fini dell'attestazione della copertura finanziaria della spesa, resi ai sensi dell'art. 
49 del Decreto Lgs. n. 267/2000; 

 
Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese, 

 

D E L I B E R A 
 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

2) Di approvare il preventivo di spesa predisposto in data 14/12/2015 dal Responsabile del 

Servizio Patrimonio, geom. Mauro Paglialunga, relativo ai “lavori di manutenzione 
straordinaria del solaio di copertura dell’edificio che ospita la scuola primaria“  

dell’importo complessivo di €. 40.000,00  così suddiviso: 
 

a) lavori a base d’asta     €. 31.740,81 

  (compresi oneri sicurezza) 
 

b) Somme a disposizione dell’Amministrazione  

a. I.V.A. nella misura del 22%  €.  6.982,98 
b. Spese tecniche – sicurezza  €.  1.000,00 

c. C.I. e I.V.A. su spese sicurezza €.     268,80 
d. Arrotondamento                      €.         7,41 
      ---------------------------------------- 

       sommano €.   8.259,19 
   ================================== 

   TOTALE PREVENTIVO €. 40.000,00 

 

3) Di dare atto che, ai sensi del D. Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche e integrazioni, il 
Responsabile del procedimento è individuato nella persona del geom. Mauro Paglialunga, 
Responsabile del Servizio Patrimonio; 

 

4) Di dare atto che la spesa complessiva di €. 40.000,00 trova copertura all’intervento cod. 

2040201 (cap. 2632) ed è finanziata mediante l’utilizzo dell’avanzo dell’amministrazione non 
vincolato risultante dal rendiconto dell’anno 2014 approvato con delibera di C.C. n. 15 del 
30/04/2015 e dalla delibera di G.C. n. 43 del 30/04/2015 di riaccertamento straordinario dei 

residui; 
5) Di dare atto che: 

 il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato disposto 
degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 3 agosto 2009, n. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 

126/2014) che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti 
pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni 



DELIBERA DI GIUNTA n. 133 del 29-12-2015  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di 
stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, 

per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, 
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o 

contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”; 
 l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’art. 147bis, 

comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al 

momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la 
quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa 

azione amministrativa; 
 l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147bis, comma 

1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio finanziario, 

mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà esigibile, ai 
sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio contabile applicato 
n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell'esercizio 2015. 

 
6) Di stabilire infine che in considerazione; 

 dell’esiguo importo dell’intervento in oggetto ed alla luce della vigente normativa in 
materia di appalti (ultimo periodo del comma 8, dell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006 e 
s.m.i.); 

 dell’istituzione della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) ai sensi dell’art. 33, 
comma 3-bis, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., fra i Comuni di Belforte del Chienti, 

Caldarola, Camporotondo di Fiastrone, Cessapalombo e Serrapetrona che opererà ai sensi 
dell’art. 30 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 del Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni, servizi e lavori (approvato con 

delibera C.C. n. 35 del 29/12/2011); 
il Responsabile del Procedimento, geom. Mauro Paglialunga, con proprio atto e previa 

indagini di mercato, provvederà ad affidare i lavori in oggetto a Impresa specializzata nel 
settore delle opere edili (OG1). 
 

 
Indi con separata unanime votazione resa ai sensi del 4^ comma dell'art. 134 del Decreto Lgs. 

n. 267/2000, 
 

D I C H I A R A 

 
immediatamente eseguibile il presente provvedimento. 

 
 
 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 133 del 29-12-2015  -  pag. 5  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO 

 
*************************************************************************** 
PARERE del revisore dei conti ai sensi del Regolamento di Contabilità 

 
 []- FAVOREVOLE                                                                         []- CONTRARIO 

 
 
Li ..................  

 
   IL REVISORE DEI CONTI 

 
F.to    ..................... 
 

*************************************************************************** 
ART. 49 DEL D.LGS 18 AGOSTO 2000, N. 267 "TESTO UNICO DELLE LEGGI 

SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI" 
 
PARERE del responsabile dell'ufficio in ordine alla regolarità tecnica della proposta: 

 
[]- FAVOREVOLE                                                                            []- CONTRARIO 

 
Li .................... 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

                     F.to ............................ 
*************************************************************************** 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 153 COMMA 5 DEL D.GLS 18 AGOSTO 2000, N. 267 

"TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI" PER LA 
REGOLARITA' CONTABILE E PER LA COPERTURA FINANZIARIA. 

 
[]- FAVOREVOLE                                                                            []- CONTRARIO 
 

li ................... 
 

IL RAGIONIERE COMUNALE 
 

                         F.to   ......................  

 
*************************************************************************** 



DELIBERA DI GIUNTA n. 133 del 29-12-2015  -  pag. 6  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Approvato e sottoscritto: 

 
     IL PRESIDENTE                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.  PAOLONI ROBERTO                     F.to   DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

 
=================================================================== 

Li  22-01-2016 
 

Della su estesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi. 
 

 E' comunicata ai signori capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 D.Lgs n. 267/2000; 
Prot. n. 489                              Li 22-01-2016 

 

 E’ dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, c. 4 D. Lgs 267/2000). 
 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to   DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

=================================================================== 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 
 

ATTESTA 
 

Che la deliberazione é stata affissa all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 
 dal 22-01-016      al 05-02-016     senza reclami. 
 

li, 06-02-016     
                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to    DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 
================================================================== 

Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la presente deliberazione 

 
é divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla ultimazione della pubblicazione (Art. 134, c. 3 D. 

Lgs 267/2000). 
 
li, 16-02-2016     

    IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to    DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

=================================================================== 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
 

Dalla Residenza Comunale, li 22-01-016 
 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       *F.to DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI  
 

 
*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 
=================================================================== 


